Dicitur ergo Christus profecisse cum aetate in sapientia et gratia. **Primo**, in opinione hominum ac in specie et ostensione externa. Loquitur enim

subinde Scriptura secundum id quod exterius cernitur, et secundum id quod vulgo iudicant homines: hic autem ex operibus majoribus que edebat Christus, iudicabant homines eum crescere in sapientia et gratia, ut crescant ceteri pueri. Ita Origenes et Theophylactus hic, et Nazianzenus, S. Athanasius et Cyrilus jam citati, et multipliciter citandi.

Secundo, proprie crevit Christus sapientia experimentalis; ipso enim usu multa expertus majora acquisivit experientiam. Hinc & didicit ex his quae passus est obedientiam, » *Hebr.* v. 8.

Terito, et proprie, esto Christus non creverit sapientia et gratia habituali, crevit tamen actuali et practica: nam robur spiritus et sapientiam coelestem in anima latenter in dies magis et magis erexerat etiam existens puer, ita ut in vultu, incessu, sermone, factis semper maiores ederet actus modestiae, maturitatis, prudenter, castitatis, suavitatis, pietatis aliarumque virtutum. Posset quoque «grafia» hic accipi pro gratiositate, quod scilicet Christus in dies magis gratiosum se faceret Deo et hominibus. Verum haec major gratiositas includit incrementum gratiae: nam sine eo nemo fit magis creatus Deo.

Dices : Christus dicitur crevissis gratia sicut crevit aetas, idque coram Deo : ergo vere in seipso erit gratia, sicut in se crevixit aetas. Respondet Thomas, *III pars, Quast. VII*, art. 12, et ex eo Suarez, Christum vere in se crevixisse gratiam, non quod habitum, sed quod actus et effectus exhibet productos, nimirum faciendo opera excellenter, per que, licet ipse non fieret sanctior, nee plus aliquid mereceret propter infinitam dignitatem personae sue, et quia a principio habuit gratiam consummatam, nihilominus illa opera de se erant sufficientia ad augendam gratiam, quatenus novum meritum continebant.

Secundum: Gratia in nobis, primo, delet peccata.

ties in ipso deitas manifestatur, mirabilior sapientior videatur. Proficiebat autem in ipsaatura humana, hoc modo : Assumpsit sapientiam eum, hoc est Filius Dei, nostram naturam, paupercule tum verbis, tum factis, deificationem asumpti hominis revelans, proficeret ipsum reverendae faciebat ; ut scilicet suum deitatem reveret, exercendo in diebus maiores sapientias et operationes, quas ei surrexerat ipsa existens divinitatis, unde ex ipsius alia ad hominem agnoscerebatur, sicut anima latens in corpore tum originales, et actualia si quae sint, sicutque quasi secundo, facit nos Deo gratios . In Christo vero gratia fuit ante, imo sine aenei percepito, se primo sanctificans Christum ; nam ex gratia unionis cum Verbo emanavit gratia habitualis, ut radius a sole, statim et naturaliter. Quocirca nos adoptivi sumus et dicimus Dei Filii : Christus vero est naturalis Dei Filius, ut docet S. Hilarius, lib. XI *De Trinitate*; et Cyrus, lib. III in Joannen, cap. xii.